
 
COMUNE DI SERRADIFALCO 

(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 

regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 1 di 3 

 

COPIA 

 
 

Reg. Gen N. 402 
 

 

Del 12-10-2021 
 

 

AREA P.O. 1 – Affari Generali ed Istituzionali – Servizi alla Persona e Culturali 

[Determinazione n° 103 del 12-10-2021] 

 

Ufficio Proponente: AREA P.O. 1 AA.GG. IST., SERV. PERS., SCOL. CULT. 

 

OGGETTO: Servizio mensa anziani ed indigenti.  Liquidazione fatture alla Ditta LB Carni s.r.l..  
mesi di agosto e settembre 2021 - 

 
IL RESPONSABILE AREA P.O.1 

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI – SERVIZI ALLA PERSONA E CULTURALI 

  

Viste le normative nazionali e regionali  vigenti in materia di ordinamento degli Enti Locali; 

  

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 19/02/2021 avente ad oggetto:” Nomina dei Responsabili e dei 

Vice Responsabili di Area PP.OO”.;  

 

Vista la deliberazione della G.M. n. 21 del 22/03/2021 avente ad oggetto: “Approvazione nuovo 

Organigramma del Comune di Serradifalco” con la suddivisione di cinque aree di PP.OO.; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 01/04/20221 con il quale viene abrogato il Decreto Sindacale n. 

5 del 19/02/2021 e con il quale lo scrivente viene nominato quale Responsabile dell’Area P.O.1; 

 

Dato Atto che, al fine di garantire il regolare funzionamento del servizio mensa anziani ed indigenti 

assistiti dal Comune per l’anno 2020/2021, gestito direttamente con personale dipendente, si è reso 

necessario provvedere all’affidamento delle forniture dei generi alimentari e generi vari necessari 

per la preparazione dei relativi pasti, in unico lotto; 

 

Rilevato  

           - che con atto n. 417 del 10.12.2018, il Responsabile dell’Area P.O.1^ ha approvato la 

determinazione a contrarre ai fini dell’affidamento della fornitura dei generi alimentari e generi vari 

in favore delle persone anziani ed indigenti assistiti dal Comune, previo ricorso alla procedura RdO 

sul Me.Pa., tenuto conto che ai fini di detto affidamento sono ricorse le condizioni per il ricorso alla 

procedura di acquisizione di cui all’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di 

servizio di importo inferiore ad € 40.000.00, mediante affidamento diretto sul portale acquisti in 

rete; 

           - che, al fine di soddisfare gli oneri motivazionali, relativi all’economia dell’affidamento 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 

tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 2 di 3 

e al rispetto dei principi di concorrenza, si è ritenuto di dover procedere all’affidamento della 

fornitura in parola, anno 2020/2021, mediante valutazione comparativa dei preventivi di spesa 

forniti da n. 4 operatori economici aderenti al Me. Pa. per la categoria “beni – prodotti alimentari e 

affini”, scelti automaticamente dallo stesso sistema Me. Pa.; 

 

            - che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. n. 136/2010 e 

ss.mm.ii. , alla predetta procedura di affidamento è stato attribuito il codice identificativo di gara: 

CIG: Z0C2E554CE; 

 

            - che alla procedura avviata non ha partecipato alcun operatore economico e quindi, si è 

dichiarata la gara deserta ( format di verbale compilato automaticamente dalla piattaforma MEPA); 

 

Ritenuto di dover procedere, stante l’urgenza, ad affidare il servizio a mezzo di trattativa diretta ai 

sensi dell’art. 63 del D.Lgs.50/2016 e ss. mm. ii., sul Me.Pa. al fine di adempiere agli obblighi 

imposti dalla normativa di riferimento e garantire, pertanto, il servizio di assistenza a persone 

anziane ed indigenti così come previsto dalla L.R. n. 22/1986; 

      

Visto l’art. 63, comma 2,lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede, tra l’altro che la procedura 

negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata “qualora non sia stata presentata alcuna 

offerta o alcuna offerta appropriata, nè alcuna domanda di partecipazione o alcuna domanda di 

partecipazione appropriata, in esito all’esperimento di una procedura aperta o ristretta, purchè le 

condizioni iniziali dell’appalto non siano sostanzialmente modificate….”; 

 

Rilevato che, al tal fine, dopo ampia ricerca di diverse Ditte, è stata invitata alla trattativa diretta 

con unico operatore sul Me. Pa. la Ditta “ L B CARNI s.r.l., con sede in Canicattì che nei termini e 

modi assegnati ha offerto un ribasso a corpo dello 1% sul prezzo complessivo di € 18.000,00 posto a 

base di gara ( format di verbale compilato automaticamente dalla piattaforma MEPA);; 

 

 Vista la determinazione di affidamento n. 136- Reg. Gen. n. 388 del 26.10.2020, alla Ditta sopra 

citata, a seguito di trattativa diretta indetta sul Me. Pa., con cui, tra l’altro viene assunto l’impegno 

di spesa della complessiva somma di € 18.000,00, di cui € 3.600,00 a valere sul capitolo 33760 - 

codice di bilancio 12.04-1.03.01.02.999 del bilancio 2020/2022- anno 2020, e di € 14.400,00 sul 

capitolo 33760 - codice di bilancio 12.04-1.03.01.02.999 del bilancio 2020/2022- anno 2021; 

 

 Atteso che la scrivente operato l’avvenuto riscontro sulla regolarità delle forniture e sulla 

rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ha concluso la relativa istruttoria, 

sottoscrivendo a tale scopo il presente provvedimento e gli atti che lo corredano, a conferma degli 

stessi; 

 

Accertata la  regolarità  della  certificazione Durc -;  

 

Dato Atto, a seguito della fornitura di prodotti alimentari per il funzionamento del servizio mensa 

anziani gestito dal Comune, è stata emessa la fattura n. 3977 del 31.12.2020, descritta nel prospetto 

che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, di cui si esclude la pubblicazione, 

nel rispetto delle disposizioni di cui alla L.196/2003 (legge sulla privacy); 

 

  Ritenuto, per quanto di competenza, che nulla osta alla liquidazione della fattura descritta 

nell’elenco  allegato, e che espone una spesa complessiva, IVA compresa, di €  2.509,35; 

 

DETERMINA 

 

1- Di Approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n.7/2019 le motivazioni in fatto e in 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 

tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 3 di 3 

diritto  esplicitate in narrativa e costituenti parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

 

2- Di Liquidare e Pagare, a saldo delle fatture, descritta nell’allegato elenco facendo parte integrante 

e sostanziale, di cui si esclude la pubblicazione, nel rispetto delle disposizioni di cui alla L.196/2003 

(legge sulla privacy), la complessiva somma di € 2.509,35 ( IVA compresa), provvedendo a trattenere, 

in virtù dello split payment di cui all’art. 1, comma 632, lettera b), della Legge 190/2014 e del 

Decreto attuativo MEF del 23.01.2015, dal relativo mandato, a cura del Servizio Finanziario di questo 

Ente, l’importo di € 197,76 quale IVA sulla fattura descritta nell’allegato, il cui versamento a favore 

dell’Erario dello Stato sarà effettuato dal medesimo  Servizio; 

 

3- La Somma Liquidata con il presente provvedimento, farà carico sul codice di Bilancio 

12.04-1.03.01.02.999 Capitolo 33760, del Bilancio  2020/2022- anno 2021; 

 

4- Di Dare Atto che la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line, avviene nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quando disposto dal Regolamento (UE), recepito 

con il Decreto Legislativo 10 agosto 2018,n. 101 

 

 

Lì, 12-10-2021  IL RESPONSABILE AREA P.O.1 – 

Affari Generali ed Istituzionali – 

Servizi alla Persona e Culturali 

  f.to Per. Ind. Giuseppe 

Benfante Picogna 

 

 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

 

VISTA la suestesa determinazione; 

VISTO l'art. 151 – 4° comma – del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 

APPONE 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Serradifalco, lì 12-10-2021 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

f.to Per. Ind. Giuseppe Benfante Picogna 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 855  Reg. 

 

       Si certifica che copia della presente Determinazione Dirigenziale è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio on-line di questo Comune il giorno 13-10-2021 e vi rimarrà fino al giorno 28-10-2021. 

 

Il Messo Comunale 

F.to Sig. Calogero Vilardo 

 

 


